
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 281              del  21/02/2019 

Determina n. 241           del 22/02/2019 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DEL CONTRATTO REP. N. 464 DEL 04.03.2016, 

SOTTOSCRITTO CON LA COOP. INFORMA SCARL PER LA GESTIONE 

DELLO SPORTELLO INFORMAGIOVANI  PARZIALE MODIFICA DELLA 

PRENOTAZIONE DI SPESA/IMPEGNO DI CUI ALLA D.D. N. 199 DEL 

15/02/2019 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SVI�UPP� EC����IC� E ATTIVITA 
PR�DUTTIVE Pr�p�sta �� 281 de� 
21#02#2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

 

- il contratto attualmente in essere per la gestione dello Sportello Informagiovani, del 04.03.2016, rep. 

N. 464, sottoscritto con la coop. INFORMA SCARL, per la gestione dello Sportello Informagiovani, 

scadrà il 03.03.2019, ; 

- questa Amministrazione ha, di recente, avviato le nuove procedure di gara finalizzate alla gestione 

dello Sportello Informagiovani per il triennio 2019-2022, per effetto della D.G.C. n. 134 del 

18/09/2018 e della successiva determinazione dirigenziale n. 199 del 15/02/2019. Tali procedure 

richiedono circa 60 giorni per il loro completamento; 

Si evidenzia che 

- lo Sportello Informagiovani,  oltre al compito dell’incontro tra offerta e domanda di lavoro, svolge da 

tempo un importante ruolo in ambito sociale  fornendo un fondamentale supporto al Settore Servizi 

Sociali per la compilazione  dei curricula che gli utenti devono allegare alla domanda di accesso al 

R.E.I. (Reddito di Inclusione Nazionale) e al R.E.D. (Reddito di Dignità Regionale);  

- tale ruolo acquisirà presto maggiore rilevanza anche nell’ambito delle procedure finalizzate 

all’assegnazione del <<reddito di cittadinanza>>, approvato con decreto del Consiglio dei Ministri 

del 17/01/2019, di imminente decorrenza (1° aprile); 

Tenuto conto: 

 

- che il contratto attualmente in essere è stato stipulato ai sensi del d. lgs. 163/2006 s.m.i. nonché del 

relativo regolamento di esecuzione , d.p.r. 207 del 05/10/2010, (vecchio codice degli appalti); 

- che l’art. 216, comma 1,  del d. lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti), prevede che <<fatto 

salvo quanto previsto nel presente articolo ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, 

lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la 

procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in 

vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai 

contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora 

stati inviati gli inviti a presentare le offerte.>> , e pertanto ne consegue che eventuali varianti 

contrattuali devono essere effettuate a sensi della norma sulla base della quale è stato stipulato il 

contratto e quindi nel caso specifico, ai sensi del d. lgs. 163/2006 s.m.i. e del relativo regolamento di 

esecuzione (d.p.r. 207 del 05/10/2010); 

- che l’art. 311, commi 2 e 4, del regolamento di esecuzione al d. lgs. 163/06 (d.p.r. 207 del 

05/10/2010), prevede che <<Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 114, comma 2, del codice, la 

stazione appaltante può ammettere variazioni al contratto nei seguenti casi: 

a) per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari; 

b) per cause impreviste e imprevedibili accertate dal responsabile del procedimento o per 

l'intervenuta possibilità di utilizzare materiali, componenti e tecnologie non esistenti al momento in 

cui ha avuto inizio la procedura di selezione del contraente, che possono determinare, senza aumento 

di costo, significativi miglioramenti nella qualità delle prestazioni eseguite; 

c) per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni o dei luoghi sui quali si 

interviene, verificatisi nel corso di esecuzione del contratto.>> (comma 2°) 

<<la stazione appaltante può chiedere all’esecutore una variazione in aumento o in diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che 

l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. Nel caso in cui la variazioni superi tale limite, la 



stazione appaltante procede alla stipula di un atto aggiuntivo al contratto principale dopo aver 

acquisito il consenso dell’esecutore.>> (comma 4°) 

- che nel caso contrattuale in ispecie , si rende necessaria una variazione contrattuale ai sensi del citato 

dispositivo normativo di riferimento, vale a dire l’art. 311, commi 2 e 4,  del d.p.r. 2017 del 

05/10/2010,  con particolare riferimento ad esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di <<reddito di cittadinanza> nonché per cause impreviste resesi manifeste 

a seguito dell’importante ruolo acquisito dallo Sportello Informagiovani in ambito sociale, connesso 

alla domanda di accesso al  R.E.D. e al R.E.I.; 

- che un repentino cambio del soggetto gestore dello Sportello Informagiovani, senza che prima non 

siano acquisite preventivamente le procedure connesse al <<reddito di cittadinanza>, avrebbe 

conseguenze negative sulle attuali attività svolte dallo Sportello in ambito sociale; 

 

Tutto ciò premesso e tenuto conto; 

 

Richiamato, altresì, l’art, 106, comma 12 del d. lgs. 50/2016 s.m.i. (nuovo Codice degli Appalti) che prevede 

che <<La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.>> 

 

Ravvisata, pertanto,  la necessità dell’aumento dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, da parte della 

SCARL Informa, per 60 giorni aggiuntivi decorrenti dal 04.03.2019, e comunque non oltre la conclusione 

della nuova aggiudicazione per la gestione dello Sportello, fermo restando le condizioni previste dal contratto 

del 04.03.2016, rep. 464, compreso le condizioni economiche ivi previste; 

 

Dato atto che tale necessità si rende indispensabile al fine di garantire la continuità delle attività svolte dallo 

Sportello in ambito sociale, in previsione, tra l’altro, dell’imminente entrata in vigore delle nuove disposizioni 

normative in materia di reddito di cittadinanza; 

 

Dato atto che: 

- con nota prot. n. 10966 del 18/02/2019 è stata richiesta alla SCARL Informa, la disponibilità 

all’aumento dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per 60 giorni aggiuntivi decorrenti dal 

04.03.2019, e comunque non oltre la conclusione della nuova aggiudicazione per la gestione dello 

Sportello, fermo restando le condizioni previste dal contratto del 04.03.2016, rep. 464, compreso le 

condizioni economiche ivi previste; 

- con nota prot.n. 11711 del 21/02/2019, la SCARL Informa ha confermato la propria disponibilità alla 

variazione contrattuale in parola, alle condizioni previste dal contratto sopracitato, comprese quelle 

economiche, corrispondenti per la prestazione richiesta, a € 3.708,33 oltre IVA, somma questa non 

eccedente e ben al disotto del quinto dell’importo contrattuale, così come previsto dalle norme 

sopracitate; 

 

 

 

Rilevato inoltre che: 

- per effetto del presente atto occorre modificare la prenotazione di spesa per € 106.140 iva inclusa, 

prevista dalla determinazione dirigenziale n. 199 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Indizione gara 

con procedura aperta d’appalto per l’affidamento triennale della “Gestione dei servizi offerti dallo 

Sportello InformaGiovani” del Comune di Barletta”, atteso che parte delle risorse prenotate per 

l’anno 2019 dovranno essere impiegate per la variazione contrattuale in narrativa, e quindi il 

medesimo importo dovrà essere previsto, in aggiunta, nell’annualità 2022 ; 

- pertanto, la prenotazione definitiva per l’indizione della gara dovrà essere la seguente: 



a)   annualità 2019 € 21.819,84 al capitolo di spesa 8771566, e  € 1.766.82 al capitolo 8960172; 

b) annualità 2020 € 32.000,00 al capitolo di spesa 8771566 ed € 3.380,00 al capitolo 8960172; 

c) annualità 2021 € 32.000,00 al capitolo di spesa 8771566 ed € 3.380,00 al capitolo 8960172; 

d) annualità 2022 € 11.794,00 al capitolo di spesa 8771566. 

 

VISTI 

- il Decreto Legislativo n.267/2000 s.m.i.; 

- le norme richiamate in premessa; 

- lo statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

-  gli artt. 107 e ss. del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- l’art.183 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa.  

- Gli atti richiamati in premessa: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019-2021  

 

Visto il CIG: 631031088A 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e 

ss.mm.ii.;  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa e da intendersi qui integralmente riportate:  

1. DI DISPORRE  l’aumento dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali per la gestione dello 

Sportello Informagiovani, da parte della SCARL Informa, per 60 giorni aggiuntivi decorrenti dal 

04.03.2019, e comunque non oltre la conclusione della nuova aggiudicazione relativa alla  gestione 

dello Sportello Informagiovani, fermo restando le condizioni previste dal contratto del 04.03.2016, 

rep. 464, sottoscritto con la SCARL Informa, compreso le condizioni economiche ivi previste; 

2. DI DARE ATTO che con nota prot. n. 11711 del 21/02/2019, la SCARL Informa ha confermato la 

propria disponibilità alla variazione contrattuale di cui al precedente punto 1), alle condizioni previste 

dal contratto sopracitato, comprese quelle economiche, corrispondenti, per la prestazione richiesta, a 

€ 3.708,33 oltre IVA, somma questa non eccedente il quinto dell’importo contrattuale, così come 

previsto dalle norme citate in premessa; 

3. DI STABILIRE , per effetto del presente atto nonché delle relative e necessarie provvidenze, che la 

prenotazione di spesa per € 106.140 iva inclusa, prevista dalla determinazione dirigenziale n. 199 del 

15/02/2019 avente ad oggetto “Indizione gara con procedura aperta d’appalto per l’affidamento 

triennale della “Gestione dei servizi offerti dallo Sportello InformaGiovani” del Comune di 

Barletta”, s’intende così modificata: 

a. annualità 2019 € 21.819,84 al capitolo di spesa 8771566, e  € 1.766,82 al capitolo 8960172; 

b) annualità 2020 € 32.000,00 al capitolo di spesa 8771566 ed € 3.380,00 al capitolo 

8960172; 

c) annualità 2021 € 32.000,00 al capitolo di spesa 8771566 ed € 3.380,00 al capitolo 

8960172; 

d) annualità 2022 € 11.794,00 al capitolo di spesa 8771566. 

 

4. DI IMPEGNARE  , a seguito della variazione di prenotazione di cui al precedente punto 3), in favore 

della SCARL Informa, sul cap. 8771566 del Bilancio 2019, l’importo complessivo di € 4.524,16 IVA 

INCLUSA; 

5. DI LIQUIDARE E PAGARE alla SCARL Informa il suddetto importo, a ricezione della fattura 

contabile da acquisire secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

6. DI RETTIFICARE, altresì, per effetto di quanto sopra, l’impegno di spesa di € 1.740,00 previsto al 

punto (5 del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 199 del 15/02/2019, disponendo che 



l’intera somma di € 1.740,00 sia impegnata sul cap. 8960172 del Bilancio 2019 anziché € 740,00 sul 

Bilancio 2019 e € 1.000,00 sul Bilancio 2020; 

7. DI DARE ATTO che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Savino Filannino, dirigente del Settore 

Sviluppo Economico e Attività Produttive;  

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;  

• il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella Messanelli, 

responsabile dell’albo pretorio informatico;  

• il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 del d. 

lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 

 I� Dirige�te 
 D�tt� Savi�� Fi�a��i�� 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE nr.241 del 22/02/2019

25/02/2019Data: Importo: 4.524,16

Oggetto: VARIAZIONE DEL CONTRATTO REP. N. 464 DEL 04.03.2016, SOTTOSCRITTO CON LA COOP. INFORMA SCARL PER LA
GESTIONE DELLO SPORTELLO INFORMAGIOVANI  PARZIALE MODIFICA DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA/IMPEGNO DI
CUI ALLA D.D. N. 199 DEL 15/02/2019

Bilancio
Anno: 2019

        15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
         2 - Formazione professionale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 32.000,00
27.475,84

4.524,16
32.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 32.000,00

27.475,84

4.524,16

32.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 8771566

Oggetto: Servizio informagiovani

Progetto: Servizi relativi al commercio

177  Servizi nel settore commercio

177  Servizi nel settore commercioResp. servizio:

2019 692/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 692/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 692/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 25/02/2019

631031088AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

281

VARIAZIONE DEL CONTRATTO REP. N. 464 DEL 04.03.2016, SOTTOSCRITTO CON LA COOP.
INFORMA SCARL PER LA GESTIONE DELLO SPORTELLO INFORMAGIOVANI  PARZIALE
MODIFICA DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA/IMPEGNO DI CUI ALLA D.D. N. 199 DEL 15/02/2019

2019

Servizio marketing territoriale e competitività

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 241
22/02/2019Data adozione:

26/02/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/02/2019                          N°  241 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 28/02/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 15/03/2019 

 

 

Barletta, lì 28/02/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


